@!
oooçd,Xál'üisenno

ExnosrçÃo DE Morrvos N" 167t2023

14 DE ABRIL DE2O23,

Excelentíssimo Senhor

Oswaldo Elias da Silva Júnior
Presidente da Cômoro Municipal de Araçoiaba da Serra/SP.
Nestu

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPO§IÇÃO DE MOTTVOS

'' 'il
Truta a propositura em tela, da necessária e competente aprovação desse

X,i

Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional suplementar, :r,

com recursos de anulação parcial de dotações do orçamento vigente no valor de R$ 300.000,00 'ii

(Trezentos mil reais) para adequação de dotações orçamentrírias da Secretaria Municipal da Saúde. ii
Para tanto segue os seguintes documentosr

,,

a) Ofício n' 21012023, ,o,,"rondo e justificando a abertura de crédito adicional iit,
suplementar, e

b) Demonstrativo de estudo de impacto financeiro e orçamentário. ;i,t..
..t
'..,

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem adequação

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e

com a Lei de Diretrizes Orçamentarias, nos termos do artigo 16, inciso II da LRF.

nobres edis pela aprovação do presente Projeto de
Lei, uma vez justificada a

Aproveito o ensejo protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito

José

Araçoiaba da Serra, 1410412023

Júnior

Divisão de Contabilidade
Araçoiaba da

da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra - Endereço Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 - Jd.Salete
Serra/SP - CEP 18.f90-000 - Tel. (0)o(15) 3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.so.oov.br

Pelo exposto,

PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA
AV.LUANE MIIáNDA OLIVEIRA, 600
46634069/000i-78 Exercício: 2023

Proj eto de Lei No q Ixoat
Abre no orçmento vigente crédito adicionalsuplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE AR$ÇOIABA DA SERRA, Faço saber que a Câmara
Municipal- aprovou e eu sanc.iono e promulgo a segui-nte l-ei:

Arti-go 1o.- Fica aberto no orÇamento vigente, um crédito adicional supJ-ementar na
j-mportância de R$300.000,00 distribuidos as seguintes dotaçôes:

Suplementação ( + )

02 08 01 Departamento de Administração da Saúde

300.000,00

134 1 0.302.001 0.2048.0000
3.3.90.34.00
01
302 000

Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE COT
TESOURO
nreruçÂo DE MÉD|A/ALTA COMPLEX.AMBUUHOSp

200.000,00
F.R.: 0 01 00

100.000,00
F.R.: 0 05 81

-100.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-100.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 05 81

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 05 81

135

02 08 01

106

132

133

145

1 0.302.001 0.2048.0000
3.3.90.34.00
05
302 003

Manutençáo da Média e Alta Complexidade - MAC
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE COI'
TRANSFERÊNCNS E CONVÊNIOS FEDERAIS.VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

Artigo 2o.- O crédito aberto na forpa do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

Departamento de Administraçáo da Saúde

10.301.0010.2041.0000 Custeio Açóes em Saúde
3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁStcA-Conv./entidades/fundos

1 0.302.001 0.2048.0000
3.3.90.30.00
01
302 000

1 0.302.001 0.2048.0000
3.3.90.30.00
05
302 003

1 0.302.001 0.2049.0000
3.3.90.39.00
05
302 002

Custeio Açóes em Saúde
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
ATENÇÂO DE MÉD|A/ALTA COMPLEX.AMBUUHOSp

Custeio Ações em Saúde
MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERÊNCAS E CONVÊNIOS FEDERAIS.VINCUIáDOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

Custeio Açóes em Saúde
ourRos sERVtÇos DE TERCETROS -
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS
MS- Centro de Assist Psicossocial - CAPS

PREFEITURA M. DE ARAçOIABA DA SERRA
AV.LUANE MIIáNDA OLIVEIRA, 600
46634069/0001-78 Exercício: 2023

Projeto de No

Anulação ( - )
Artigo 3o.- Esta lei entra em vi

ARAÇOTABA

José Garlos
P

data de sua publicação.

14 de abril de2023

Junior
pal

-300.000,00

u

*

l}1}4*l

PREFEIÍUFIÂ
AnAçOTABA DA SERRA

DEMONSTRATTVO DE TMPACTO FTNANCETRO ORÇAMENTÁR|O

REF.: Abertura de crédito adiciona! suplementar

Receita Corrente L uida

13-2023

14 de

180.408.031,48í63.626.778,06 170.830.100,00 168.576.293,59 174.729328,31

DESPESAS

Outras despesas de pessoaldecorrentes de contrat. 134 200.000,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contrat. 135 100.000,00

tomei por base o valor do crédito adicional especial a ser autorizado sobre a Receita Corrente
o crédito será aberto com recurso de anulação parcial de dotação do orçamento vigente.

Para efeito de cálculo do impacto orçamentário
Líquida, verificando impacto financeiro de 0,1

em Contabilidade

Ree+ita Corrente Líquida ExÁÍrt F.BFV§T.§fit.023 Ern 28fi!ÍU.2023 2.0Ii* 8r§3õ

Giü$t§ 2.O2? 2.O24 2.075

300.000,00

% s/ RCL 0,1780

NOTA EXPLICATIVA

k ffi
PÊtrFEITIJRA

ÀnÂçaurBA DA§En*A

Araçoiaba da Serra, 1? de Abrit de 2023.

Ofício ne.:2L012023
Àssunto : Rem a neja me nto Recursos f ichas Orça rnentá rias

Prezado §r,

Consid*rando urnã r*ad.equação de fichas orçarnentárias. a fim de melhor otimizâJ os recursos
parã utilizàção desta Secretaria de Saúde;

Consíder*ndo o Contrato existente ettre esta Secretaria e ã êmpresa que presta Serviços

Médicos de Plantôes;

Consideramos um aumento já identificado na

mensalmente, e que será neçessário antes do térmiho
valor global;

Solieíto remanejar Recursos

Ouant]da&,,de
do conti,áto úr,n

.a:;, .:..::,.::

conforme

plant6es m*dicos utililados
âditarnento de 2§% sobre o

deesclarecendc
recursos já existentes no pr6prlo orçamento d4 de

qlitê se

C
U

I

E

F
rÍ)
{Í
L)

Zn
trj
c

B
É
L
tl

oc
.G

$j4
c(Fq

Desde já agrademos a

Atencicsamente,

llmo §r.
Nilson Roja Buose
Contabilidade

§ecretaria ds saúde
t5 328I'1174 | www-a recoiaba.sp.g ov.br I secsaude@a racoi aba.sp.gov.br

Rua Professor Toledo,35J, centro,llraçoiaba da serra/Ep I cEp tà.lto-ooo

1Oô. MATIRIAL ÜE COI''IsU

133 - MATERIÀL DE CO E5i

145 - oUT

{FONTE 5)

R0s V PSÊR

:.32 _ MATERIAL DÊ 1I R$

*tÂ+fi munrcipto BE ARAç0IABA DA SERRA

B$WJ AVENIDA LuANE [ltLANsA eLrvErRA, No 6ss. JARDrívr sÂLETE - cNpJ: 4§.634.06s/0001-TB
oo*ffiuu^ ARACOIÀBA DÂ §ERRÂ/§F _ CEp 13.39&032

F0NE: ('tS) 32S1-2000

CODIGO DE ACESSO
DOF6CO4 D9F264AAC8ACC F3ED923OF5O8

vERtFtcAçÃo ons A§§mAruRAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatáríos nes datas indicadas

{ Assinante: EDNA CRISTINA MACI-|ADO em 1et}4ftO23 14:ü4:46
CPF:nuu.**--"39&*ü7

tJr":idade rediÍicadora: Ml.JtitCtptü DE ARAÇüI,CBÂ DA §ERRA - RüüT

Para ireriÍicar a validade das assifiaturâs aqesse o link abaixo